
Hansestadt Stendal 

 

1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Kostenersatz 

und Gebühren der Freiwilligen Feuerwehr der Hansestadt Stendal vom 

03.05.2022 

 

Aufgrund der §§ 5, 8 und 45 Abs. 2 Nr. 1 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes 

Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA 2014, S. 288), zuletzt geändert 

durch Artikel 2 des Gesetzes vom 21. April 2023 (GVBl. LSA S. 209) in Verbindung mit dem 

Brandschutz- und Hilfeleistungsgesetz des Landes Sachsen-Anhalt (BrSchG) vom 

07.06.2001 (GVBl. LSA 2001, 190), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 

24.03.2020 (GVBl. LSA S. 108) sowie den §§ 2, 5 und 13 des Kommunalabgabengesetzes 

(KAG LSA) vom 13.12.1996 (GVBl. LSA 1996, 405), mehrfach geändert, § 6a aufgehoben 

sowie § 18a neu eingefügt durch Artikel 1 des Gesetzes vom 15. Dezember 2020 (GVBl. 

LSA S. 712), hat der Stadtrat der Hansestadt Stendal in seiner Sitzung am 22.04.2024 

folgende Satzung beschlossen: 

 

1. Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Kostenersatz und 

Gebühren der Freiwilligen Feuerwehr der Hansestadt Stendal vom 03.05.2022 

(Amtsblatt Landkreis Stendal vom 01.06.2022, Nr. 15) 

§ 1 Änderungen 

1. § 6 erhält folgende Fassung: 
 

 

 Einsatz je Angehöriger der Freiwilligen Feuerwehr, ohne 
Fahrzeug: 

 

 1. Brandsicherheitswachen 0,27 Euro / Minute 
 2. Hilfeleistungen, sonstige Einsätze und technische 

Dienstleistungen 
0,46 Euro / Minute 

   
2. § 7 erhält folgende Fassung: 

 
 

 Einsatz je Lösch- bzw. Sonderfahrzeug, ohne Personal  
 1. Einsatzleitwagen (ELW), Mannschaftstransportwagen 

(MTW), Gerätewagen (GW) 
 

1,03 Euro / Minute 

 2. Tragkraftspritzenfahrzeug (TSF) 
 

1,59 Euro / Minute 

 3. Tragkraftspritzenfahrzeug mit integr. Löschmitteltank 
(TSF-W) 
 

1,84 Euro / Minute 

 4. Mittleres Löschfahrzeug (MLF), Löschgruppenfahrzeug 
(LF), Tanklöschfahrzeug (TLF), 
Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug (HLF) 
 

1,99 Euro / Minute 

 5. Rüstwagen (RW) 
 

2,68 Euro / Minute 

 6. Drehleiter mit Korb (DLK) 
 

3,66 Euro / Minute 

 7. Anhänger 0,69 Euro / Minute 



   
3. § 10 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 

 
 

 Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung der Freiwilligen Feuerwehr Stendal vom 
26.02.2016, inkl. aller Änderungen, außer Kraft. 

 

 

§ 2 In-Kraft-Treten 

Diese Änderungssatzung tritt rückwirkend zum 03.05.2022 in Kraft. 

 

Hansestadt Stendal, den ……. 

 

 

Bastian Sieler 

Oberbürgermeister    (LS) 

 


